*’T"'“““" )
] ”“'1ﬂ£

MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 168/2020;

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,

AQUISICAO DE INSUMOS HOSPITALARES;

RELACIONADO/ESPECIFICO AO ENFRENTAMENTO DO NOVO CORONAVIRUS COVID-19;
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE: REQUISITANTE; )

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRACAO: SOLICITANTE;

. DISPENSA DE LICITAGAO: ASSUNTO.

Vistos etc...

Cuida-se de solicitacdo de Parecer Juridico, por escrito, oriunda do Secretario
Municipal de Financas e Administracdo, MARCELO ANTONIO ALVES GARCIA, no
sentido da possibilidade de dispensa licitacdo ou ndo, para a aquisicdo INSUMOS
HOSPITALARES, visando atender o Plano de Agbdes de contengcdo do Novo
Coronavirus COVID-19, a ser executado pela Secretaria Municipal de Saude,
conforme requisitado e justificado pelo Comunicado Interno n.° 129/2020 - Dispensa
- Coord. Compras, datado de 21 de Maio de 2020, da Secretaria Municipal de
Saude, LEDA MARIA DE SOUZA VILLACA, cuja copia encontra-se encartada as fls.,
dos autos.

Inicialmente, foi informado a Procuradoria Geral do Municipio, pelo Secretario
. Municipal Solicitante que, segundo a Secretaria Municipal de Saude, a teor do
Comunicado Interno n.° 129/2020 - Dispensa - Coord. Compras, encaminhado ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, trata-se de insumo hospitalar,
NITROGENIO, de extrema necessidade, que deve ser adquirido pela Administracao
Publica Municipal, em circunstancias de urgéncia, especificamente, para atender as
medidas temporarias e emergenciais de prevencao a disseminacdo do Novo
Coronavirus - COVID-19, conforme disposto no Decreto Municipal n.° 403/2020.

Ademais, presta informacbes que a Pandemia causada pelo Novo
Coronavirus COVID-19, surgiu em dezembro de 2019, na provincia de Hubei, no
centro da China. Este virus, ja se alastrou por mais de 150 paises e territérios, nos
05 (cinco) Continentes. E que a nova doenga que o virus provoca € uma infecgéao
respiratéria que comega com sintomas como febre e tosse seca e, ao fim de uma
semana, pode provocar falta de ar. Cerca de 80% dos casos sao leves, e 5%,
graves.
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Outrossim, informa que as secretarias estaduais de Saude confirmam no pais
296.113 casos do novo coronavirus (Sars-CoV-2), com dados atualizados até o dia
21.05.2020, sendo registradas 19.156 mortes provocadas pela Covid-19 e casos
confirmados da doenga em todo o pais.

Ademais, justifica a circunstancia emergencial da aquisicao também pelo fato
de o COVID-19 de ser uma emergéncia publica e, portanto, € de suma importancia
que a Administragdo Municipal tome atitudes enérgicas para evitar a disseminagéo e
contaminagdo pelo virus, pois caso ndo seja tomada essa medida resultara em
danos e prejuizos de natureza irreparaveis e irremediaveis para toda a populacdo
juinense, mormente, nesse periodo que o Municipio estd executando o Plano de
Acoes de enfrentamento do Novo Coronavirus COVID-19.

. Presta informacdes de que, quando uma pandemia instala-se, as Unidades de

Saude, principalmente, as municipais, estdao na linha de frente e tem uma
responsabilidade crucial na protecao a saude da populacao e, inclusive, dos préprios
profissionais da area de saude. O objetivo também é sabido, quer seja, que o
Municipio esteja preparado ou se prepare para uma resposta efetiva e oportuna na
contingéncia da doenga, por meio da orientacdo, dos médicos, enfermeiros
servidores técnico-administrativos e colaboradores contratados.

Outrossim, a Secretaria em seu Comunicado Interno, justifica que o Plano de
Acdes é referentes a quatro areas de atuacao, tais como protegao a saude, recursos
e infraestrutura, ensino e investigacdo, comunicacdo entre outros, estéo
relacionadas com agdes basicas de higiene pessoal e ambiental, medidas a serem
tomadas perante casos suspeitos e outras relativas as atividades e servigos
prestados pelas Unidades de Saude Municipal. Ressalta-se que Novo Coronavirus
COVID-19, trata-se de um virus respiratério que se espalha pelo contato.

Em relagcdo a presente aquisicdo, informa que o nitrogénio medicinal, é
‘ especifico para o Combate e Enfrentamento ao COVID-19, pois é aplicado em

equipamentos cirurgicos, misturas gasosas e, em seu estado liquido (criogénico), em
processos de congelamento de amostras, como sangue, medula éssea, 6rgaos para
transplante e outros tipos de material biol6gico, € comumente utilizado como meio de
deslocamento de equipamentos estéreis ou como fonte de pressdo para o
funcionamento de dispositivos pneumaticos € um gas de alta pureza (99,5% a
99,999%), utilizado para atender as necessidades dos procedimentos médicos mais
exigentes.

Em razao do todo justificado, a Secretaria Municipal de Saude, entende que é
possivel a dispensa do procedimento licitatério, neste caso em particular, tanto com
base no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93, quanto no art. 4.°, da Lei
Federal n.° 13.979/2020, no art. 4.°, do Decreto Estadual n.° 407 de 16 de marco de
2020, e no art. 3.°, do Decreto Municipal n.° 403, de 18 de margo de 2020, tendo em
vista que a Municipalidade ndo pode aguardar o tempo necessario para o tramite
normal de um procedimento licitatério ou ainda empreender novas tentativas para
aderir uma Ata de Registro de Precos de outro Orgao ou Entidade da federacéo,
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sem colocar em risco de contagio, bem como de morte, os municipes radicados no
Municipio de Juina-MT.

E que a Municipalidade, nesse caso excepcional, ndo pode aguardar o tempo
necessario para o tramite normal de um procedimento licitatério, com vistas a
adquirir/contratar os itens ja citados nas linhas acima, sem comprometer as
condicdes de saude da populagdo juinense, com danos e prejuizos de natureza
irremediaveis e irreversiveis, razado maior a fundamentar e motivar o procedimento
de dispensa de licitacao, para a referida aquisicao/contratacéo.

Em razdo do todo informado, fundamenta a dispensa de licitacdo no art. 24,
inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93, as disposi¢cdes da Lei Federal n.° 13.979/2020,
do Decreto Estadual n.° 407/2020 e do Decreto Municipal 403/2020, pois se tratam
. de previsbes e prerrogativas, colocadas a disposicdo da Administracdo Publica,
visando atender e sanar de imediato uma circunstancia de cunho emergencial,

inadiavel, de responsabilidade direta do Poder Executivo Municipal.

Compulsando os autos, vislumbro de forma inconteste que a emergéncia, no
caso que nos ocupamos, ndo foi ocasionada por auséncia de planejamento quanto
as aquisicdes a serem realizadas pela Secretaria Municipal de Saude, pois estamos
diante de uma Pandemia do Novo Coronavirus que ja se espalhou por mais de 150
paises, vitimando de O&bito varios seres humanos, conforme dados informados
diariamente pela Organizagao Municipal de Saude — OMS e pelos érgaos sanitarios
federais. Realmente, trata-se de um fato imprevisivel e de consequéncias
imensuraveis para a saude de toda a populagédo mundial.

Outrossim, numa analise superficial dos fatos, a Procuradoria Geral do
Municipio, ndo vislumbra auséncia de planejamento da Secretaria Municipal de
Saude, quanto a contratacdo de empresa especializa para o fornecimento de
medicamentos/materiais/produtos e insumos hospitalares, mormente, porque a
‘ demanda e a urgéncia surgiram devido a Pandemia.

Desta feita, diante dos fatos, esta Procuradoria Geral do Municipio, apés
analise dos documentos que lhe foram trazidos, considera que o objeto da aquisicdo
emergencial por si sO ja descreve a hipdtese de carater geral, constante na
legislacao em vigor, onde de forma clara e objetiva enquadra-se nas condicionantes
necessarias para que seja efetuada a aquisicado direta pela forma de dispensa de
licitagdo, constante no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.° 8666/93 e legislacdes
posteriores, assim previsto. Vide:

‘IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, Servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os
bens necessarios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e
para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo
maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados
da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacdo dos
respectivos contratos”.
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No entanto, o0 caso trazido para analise, vai além da hipotese legal de carater
geral, prevista no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.° 8666/93. Tanto isso é verdade,
que foi promulgada a Lei Federal n.° 13.979/2020 alterada pela Medida Provisoria n°®
926, de 2020, que de modo especifico trata das medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus responsavel pelo surto de 2019. Tratando-se, portanto, de norma de
carater especifico no que diz respeito ao presente caso. E o art. 4.°, do referido
diploma legal, dispés:

“Art. 4° E dispensavel a licitagdo para aquisi¢do de bens, servigos, inclusive
de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de
que trata esta Lei. (Redagéo dada pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)".

‘ Ademais, com amparo na Lei Federal n.° 13.979/2020, foram editados o
Decreto Estadual n.° 407/2020 e o Decreto Municipal n.° 403, de 18 de marco de
2020, do Municipio de Juina-MT, que, respectivamente, nos arts. 4.° e 3.°, registram
as seguintes previsdes:

Art. 4.° Fica autorizada a realizac&o de despesas, inclusive com dispensa de
licitacdo, para aquisicdo de bens/servicos/insumos de saude, bem como a
contratualizagdo de servicos de salde, destinados ao enfrentamento da
emergéncia de salude publica de que trata este Decreto, mediante prévia
justificativa da area competente, ratificada por ato do Secretario de Estado
de Saude, com fundamento no art. 4° da Lei Federal n° 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020.

Art. 3.° Fica dispensada a licitacdo para aquisicéo, bens, servigos e insumos
de saude destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do Novo Coronavirus - COVID-19 de
que trata o presente Decreto, nos termos do art. 4.°, da Lei Federal n.°
13.979/2020.

. A imprevisivel crise da pandemia do novo coronavirus gera fortes impactos
sociais, econdmicos e politicos. Por consequéncia, 0 regime de contratacdes
publicas foi cabalmente afetado, em diversos dmbitos. Diante desse cenario, o poder
publico precisa adotar medidas urgentes para solugdo de problemas extraordinarios
de varias ordens. A urgéncia da situacdo clama pela flexibilizacdo dos tramites e
exigéncias nos procedimentos administrativos. Frisa-se que, essas contratacdes de
objetos relacionados a solucéo da crise de enfrentamento aos efeitos da Pandemia
para impedir a disseminacao do virus. Nesse sentido, leciona o professor Margal
Justen Filho:

"A pandemia pode gerar situacdes de atendimento imediato, insuscetivel de
aguardar dias ou horas. Basta considerar hipéteses em que instalacdes ou
servicos de terceiros sejam indispensaveis para tentar evitar o 6bito de um
sujeito ou para impedir a disseminacdo do virus. E evidente que as regras
constitucionais, que privilegiam o atendimento as necessidades coletivas e a

realizacdo do interesse publico, impdem a adocdo de medidas praticas e
efetivas _por parte da Administracdo Publica, independentemente, de
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formalizagdo num procedimento administrativo burocratico" (JUSTEN
FILHO, 2020, pg. 2)".

Neste diapaséo, e visivel que se a Administracdo Municipal nao adquirir 0s
produtos/materiais/insumos hospitalares, em carater emergencial, visando atender o
Plano de Acdes de enfrentamento do Novo Coronavirus COVID-19, a ser executado
pela Secretaria Municipal de Saude, tera como consequéncia danos e prejuizos de
natureza irremediavel e irreparavel, para toda a populagcao juinense e, nesse caso
em especial, para os profissionais da area de saude, cuja aquela depende desses.

Como pressuposto a compra direta, temos que estd sobejamente
demonstrada de modo concreto e efetivo a potencialidade do dano, pois ndo se trata
de urgéncia simplesmente teérica, pois vislumbra-se uma situagcdo concreta
existente. Como se vé, o problema reside na impossibilidade de se aguardar o
. tempo necessario a realizacdo da modalidade normal e adequada de licitacdo, ou

ainda, empreender providéncias para a adesao de uma Ata de Registro de Precos
com tal finalidade.

Quanto ao outro pressuposto, entendemos que também esta demonstrado. A
compra direta é a via adequada e efetiva para eliminar o risco de contaminacéo de
toda populacdo pelo COVID-19, ou seja, esta exposta a relacdo de causalidade no
sentido de que uma vez ausente a compra pela forma direta o dano ou danos séao
certos.

Inobstante, adverte esta Procuradoria Geral, que na contratacdo deve ser
observado o preco de mercado, assim como precedida de, no minimo, 3 (trés)
pesquisas de precos em empresas do ramo (SE HOUVER), que possui em estoque
os produtos/materiais hospitalares disponiveis a ser fornecido para a Administracao
Municipal, que podem ser pesquisados por telefone e registrado em uma planilha
apropriada, requerendo, posteriormente, a formalizagao da cotacéo de pre¢cos menor
para ser integrada ao processo. Por outro lado, ndo sendo possivel a pesquisas de
. precos, por ser medida excepcional, devera haver justificativa expressa nos autos do
procedimento, conforme dispbe o art. 4°-E, §§ 2° e 3.°, da Lei Federal n.°
13.979/2020.

Outrossim, os documentos necessarios para a habilitacdo do proponente,
exigidos pela Lei Federal n.° 8.666/93, deve ser também observado pela
Administracao, todavia, poderao ser dispensados, no todo ou em parte, sob critérios
de juizo de conveniéncia e oportunidade do Poder Publico, exceto aqueles de
carater obrigatérios, dispensados estes também, quando se tratar de exclusividade
na aquisicao ou na prestacao dos servigos, nos casos de extrema necessidade da
contratacao, bem como em circunstancias onde foi determinado o cumprimento
liminar de ordem judicial ja& deferida. E, a teor do art. 4.°-F, da Lei Federal n.°
13.979/2020, excepcionalmente e mediante justificativa, poderad dispensar a
apresentacéo de documentacéao relativa a regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda,

! JUSTEN FILHO, Margal. Efeitos Juridicos da Crise sobre as Contratagdes Administrativas, 2020. Disponivel em: <
https://www justen.com.br/pdfs/IE157/TE%20-%20MJF%20-%20200318-Crise.pdf >. Acesso em 21 abr. 2020.
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o cumprimento de um ou mais requisitos de habilitacao, ressalvados a exigéncia de
apresentacdo de prova de regularidade relativa a Seguridade Social e o
cumprimento do disposto no inciso XXXIII, do caput, do art. 7.°, da Constituicao
Federal (empregar menores).

Do mesmo modo, devem ser observadas pela Administracdo Municipal na
contratacao, as disposi¢des do art. 4.°, do § 2.°, da Lei Federal n.° 13.979/2020, que
exige que todas as contratagdes ou aquisicdes realizadas com fulcro na citada Lei
serdo imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de
computadores (internet), contendo, no que couber, além das informagdes previstas
no § 3. do art. 8.°, da Lei Federal n.° 12.527/2011, o nome do contratado, o
numero de sua inscricao na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e a
identificacdo do presente procedimento de dispensa.

. Com efeito, examinada a Minuta do Contrato Administrativo, também
encartada as fls. dos autos, devidamente rubricadas, verifica-se que estabelece com
clareza e precisdo as condicbes para a execugao do contrato, expressas em
clausulas que definam os direitos, obrigacdes e responsabilidades das partes, como
prescreve o § 1.° do art. 54, da Lei das LicitacOes, bem como estdo constantes
todas as clausulas necessérias elencadas nos incisos do art. 55, do mesmo diploma
legal acima mencionado, razao pela qual entendo que a Minuta também guarda
regularidade com o disposto na Lei Federal n.° 8.666/93, motivo pelo qual pode ser
adotada.

Cabe deixar ressaltado, que por nao estar a presente dispensa fundamentada

na hipétese legal de carater geral, do art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.° 8666/93,
mas sim no art. 4.°, da Lei Federal n.° 13.979/2020, ante a sua especificidade para
tratar sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019,
0 prazo contratual podera ser determinado, com a possibilidade de prorrogacao do
Contrato Administrativo enquanto perdurar a emergéncia de saude publica de

. importancia internacional decorrente do coronavirus. Dito isso, € conveniente que a
Equipe de Saude em conjunto com a de Licitagbes, verifiquem se é necessario
alterar a Clausula contratual que dispde sobre o prazo contratual. Os contratos

PArt. 8.°(...).

(=)

§ 3° Os sitios de que trata o § 2° deverdo, na forma de regulamento, atender, entre outros, aos seguintes requisitos:

| - conter ferramenta de pesquisa de conteido que permita o acesso a informagdo de forma objetiva, transparente,
clara e em linguagem de facil compreens&o;

Il - possibilitar a gravagdo de relatérios em diversos formatos eletrénicos, inclusive abertos e ndo proprietéarios, tais
como planilhas e texto, de modo a facilitar a analise das informacgdes;

Ill - possibilitar o acesso automatizado por sistemas externos em formatos abertos, estruturados e legiveis por
maquina;

IV - divulgar em detalhes os formatos utilizados para estruturagdo da informacgao,

V - garantir a autenticidade e a integridade das informagdes disponiveis para acesso;

VI - manter atualizadas as informagdes disponiveis para acesso;

VII - indicar local e instrugdes que permitam ao interessado comunicar-se, por via eletrénica ou telefénica, com o érgéo
ou entidade detentora do sitio; e,

VIl - adotar as medidas necessérias para garantir a acessibilidade de contelido para pessoas com deficiéncia, nos
termos do art. 17 da Lei n® 10.098, de 19 de dezembro de 2000, e do art. 9° da Convencgdo sobre os Direitos das Pessoas com
Deficiéncia, aprovada pelo Decreto Legislativo n® 186, de S de julho de 2008.
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decorrentes das licitacbes realizadas a luz da lei 13.979/2020 terdo prazo de
duracdo de até seis meses e poderdo ser prorrogados por periodos sucessivos,
enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situacdo de
emergéncia de saude publica.

Cumpre deixar frisado também, que a emissdo das manifesta¢des juridicas,
nesta peca, estdo embasadas em tese aceitavel e/ou alicercadas em licdo de
doutrina e jurisprudéncia, que atende ao principio da motivagéo e confere segurancga
juridica aos Administradores Publicos na tomada das decisdes de sua competéncia.
Em termos outros, ndo cabe numa manifestagao juridica como a que ora se procede,
imiscuir-se no mérito da justificativa apresentada pela Autoridade, de tal sorte que,
as consideracdes ora feitas devem ser encaradas apenas como um alerta para que,
caso a Autoridade julgue oportuno, em prol da sua prdpria seguranca, determine
diligéncias ou complementacao de justificativas apresentadas.

Entretanto, a Procuradoria Geral do Municipio responsabiliza-se tdo somente
pela interpretacdo dos documentos que lhe foram disponibilizados para sua analise
e emissdo do parecer. Caso a recomendacgao do juridico ndo seja cumprida em sua
totalidade, segundo entendimento da jurisprudéncia sobre o tema, a permanéncia
das disposicdes repudiadas sera de responsabilidade dos Administradores Publicos
que anuiram com o ato.

Consigno ademais, que a presente analise diz respeito exclusivamente aos
aspectos legais e formais da pretendida contratacdo, nao abrangendo questbes
outras, tais como de ordem técnica, econdmico-financeira, conveniéncia e
oportunidade administrativa, eis que afeitas aos Secretarios Municipais requisitantes
e ao Chefe do Poder Executivo. Portanto, esta excluida da analise deste parecer a
verificagdo da compatibilidade dos precos fixados no ato de dispensa de licitacdo
com os de mercado, ja que estes sao objeto de pesquisa e de valoracdo exclusiva
do setor técnico competente da Municipalidade, e, 0 presente Parecer Juridico é de
carater meramente opinativo, sem qualquer conteudo decisério, haja vista a nao
‘ configuracao deste como ato administrativo.

DIANTE DO EXPOSTO, uma vez verificada a legalidade e a regularidade
da compra direta pela forma de dispensa de licitacdo, ante a comprovada
emergéncia e urgéncia para a aquisicdo de INSUMOS HOSPITALARES, visando
atender o Plano de Acgbes de contengao do Novo Coronavirus COVID-19, a ser
executado pela Secretaria Municipal de Saude, conforme requisitado e justificado
pelo Comunicado Interno n.° 129/2020 - Dispensa - Coord. Compras, datado de 21
de Maio de 2020, da Secretaria Municipal de Saude, LEDA MARIA DE SOUZA
VILLACA, OPINO pela possibilidade da dispensa do procedimento licitatério neste
caso, a luz da legislagao em vigor, forte no art. 4.°, da Lei Federal n.° 13.979/2020,
no art. 4.°, do Decreto Estadual n.° 407/2020 e no art. 3.°, do Decreto Municipal n.°
403, de 18 de margco de 2020, do Municipio de Juina-MT, e suas alteracoes
posteriores.
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SUGIRO, ao Secretario Municipal de Finangcas e Administracdo, que antes
de declarar a dispensa de licitagcdo no presente feito, analise junto a Secretaria
Municipal de Saude:

1. Se efetivamente os insumos hospitalares, a serem adquiridos pelo
presente procedimento sdo relacionados ou especificos ao Plano de Agbes de
enfrentamento do Novo Coronavirus COVID-19, sob pena de responsabilidade
funcional, caso nao sejam,;

2. Que seja encartado aos autos o Plano de Acbes de contencdo e
enfrentamento do Novo Coronavirus COVID-19, a ser executado pela Secretaria
Municipal de Saude.

Por fim, ALERTAMOS que os contratos decorrentes de afastamento de
licitacdo costumam ser vistos com maior rigor pelos 6rgaos de controle, motivo pelo
qual é recomendavel que a Administracao reuna todos os elementos ao seu alcance
para demonstracao da razoabilidade dos precos, conforme prevé o art. 26, da Lei
Federal n° 8.666/93. Por outro lado, ndo sendo possivel a pesquisas de pregos, por
ser medida excepcional, devera haver justificativa expressa nos autos do
procedimento, conforme dispde o art. 4.°-E, §§ 2.° e 3.°, da Lei Federal n.°
13.979/2020.

E O PARECER QUE SUBMETO, SUB CENSURA, A CONSIDERACAO DO
ILUSTRISSIMO SENHOR, SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS E
ADMINISTRACAO, DA ILUSTRISSIMA SENHORA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE; E, EM ULTIMA INSTANCIA, DO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.

Juina-MT, 21 de Maio de 2020.
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